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Šílený korektor 
si dal pauzu
Před vydáním každého čísla se
já, jako šéfredaktor a šéfkorektor
v jedné osobě, mohu zbláznit.
Neodevzdané články, uááá, těch
pravopisných chyb, uíííí.
Tentokrát se redaktoři opravdu
snažili, abych si našla pokojík
v příjemné zahradě bohnického
parku. Ale přeci jen si raději
dovolenou vyberu jinak a jinde
a jindy. Proto jsem se rozhodla,
že pro tentokrát nebudu
korektorem. Za kvalitu
pravopisu si ručí redaktoři
sami, za stylistické
neobratnosti taktéž. 
S láskou Vaše

autor článku:
KLÁRA SPÁČILOVÁ

Zajímavé fakty Nejsrozumitelnějším slovem
na světě je "ok", druhým
nejsrozumitelnějším slovem je
"coca cola"
 
Lidé jsou nejvíce kreativní
v noci, a naopak nejmíň
kreativní odpoledne.
 
Některé opice v japonsku se
naučily krást turistům drobné,
a pak si za ně kupovat věci
z automatu.
 
Náš mozek stráví až 70% času
vybavováním si vzpomínek
a představováním si věcí, který
se nikdy nestaly.
 
Obyčejní mravenci nespí, jen si
250x za den odpočinou
na minutu
 
Nike je taky řecká bohyně
vítěztví.

 
Komáry nejvíce přitahuje barva
modrá, a raději sedají na děti než
na dospělé.
 
13. dubna (pátek 13) roku 2029
bude kolem země prolétat velmi
těsně asteroid.
 
Somnifobie je extrémní strach
ze zaspání.

autor článku:
LAURA LORENZ -

MEYER
třída SEK B

Některé mrakodrapy v Hong
kongu mají v sobě díry. Říká se
jim "Dračí brány" a podle
tradice Feng Šuej slouží drakům,
amy mohli slétnout z hor k
vodě.
 
Nevidomí lidé mají zvukové sny,
a hluší lidé mají sny ve znakové
řeči.

Letní shakespearovské slavnosti 2017 Praha
Předprodej vstupenek na pražská
představení Letních
shakespearovských slavností
bude zahájen v pondělí 15.
května. Novinkou letošního
ročníku bude inscenace Hamlet
v úpravě a režii Michala Vajdičky.
Na repertoáru budou i další
oblíbené inscenace z let minulých,
za všechny jmenujme obnovenou
premiéru vynikající ostravské
Komedie omylů, milostnou
tragédii Romeo a Julie či
nestárnoucí Veselé paničky
windsorské.
Radostnou událostí je i opětovné
nasazení loňského úspěšného

projektu Pocta Shakespearovi.
Komponovaný večer připravil pan
profesor Martin Hilský, jenž
přeložil kompletní Shakespearovo
dílo. Humorné i vážnější dialogy
a sonety v podání oblíbených
herců, to vše obohaceno živou
hudbou a zpěvem. Večerem
v režii Václava Lautnera provází
Martin Hilský, v hlavní roli se
představí Jan Tříska.
Vzhledem k plánované
rekonstrukci Nejvyššího
purkrabství, tradičního dějiště
Letních shakespearovských
slavností, nacházejí Slavnosti
v letošním roce své dočasné

působiště v Královské zahradě
Pražského hradu v prostoru
před Míčovnou. Druhá pražská
scéna se naopak nemění, i letos
divácky oblíbené inscenace
přivítá Letní scéna Hudební

a taneční fakulty AMU
v Lichtenštejnském paláci
na Malostranském náměstí.

5 nejdivnějších ovocí na světě

foto: rambutan

nebo švestku.
4. Longan
Longan je sladký, nakyslý,
aromatický, chuťově podobný
liči, ale ne stejný. Plody jsou
veliké až 3cm a barvu má žlutou
až červenou. Pochází
z Jihovýchodní Asie. Hodí se
do sladkých i slaných jídel.
5. Dračí ovoce
Připomíná směs angreštů

foto: dračí ovoce (dragon fruit)

a vodního melounu. Zemí
původu těchto kaktusů je zřejmě
Mexiko, Střední a Jižní
Amerika. V Sonorské poušti
bývaly plody těchto kaktusů
významným zdrojem potravy
pro domorodé obyvatelstvo.

autor článku:
LINDA PEČINKOVÁ

třída SEK B

1.Kiwano
Vypadá jako malý rohatý
meloun. Má obvykle
žluto-oranžovou barvu. Zrálé kiwano
má chuť podobnou nasladlé
okurce s citronovou šťávou,
někteří chuť kiwana přirovnávají
ke kombinaci melounu a kiwi.
Původ kiwana je z africké
Kalaharské pouště.
 
2. Karambola
Ovoce pochází z Malasijských
poloostrovů případně Indie.
Uvnitř plodu se ukrývá šťavnatá
dřeň jantarové barvy, která má
sladkou nebo mírně kyselou
chuť. Většinou má zelenou,

foto: karambola

žlutou nebo oranžovou barvu.
3. Rambutan
Chutná jako ananas s příchutí
meruňky. Rambutan pochází
z Malajsie. Semínka se také
využívají v kosmetice, jako
například k výrobě olejů
a mýdla. Plod připomíná ořech



STRANA 2 / 8

4. ČÍSLO 2016/2017

Můj táta 
má prima 
tátu

foto: Šimon Vaněk

v literatuře zná všechno. Už se
dokonce smířil i s těmi našimi
počítači, tablety, chytrými
telefony, které nám prý bohužel
nahrazují knížky. Smířil, ale
s výhradami, jeho dětství
v mládí bylo absolutně rozdílné
– a to nejen v té elektronice, ale
také ve výchově rodičů a v
nedostatku peněz. To jej hlavně

přivedlo k vaření – to malé
kapesné co dostával od rodičů
na školní obědy, použil třeba
na kino a doma k obědu si vařil
polévky z bujonu, které
postupně vylepšoval. A začal se
pídit po kuchařkách a receptech.
Stal se z něj pak výborný kuchař
amatér, který při dvaceti letech
napsal kuchařku, kterou mu
knižně vydalo jedno
nakladatelství. A vaří dodnes…
indická a čínská jídla, na které se
těší celá rodina. A ještě musím
dodat, ten prima dědeček je
lékař psychiatr. A protože je
velký milovník francouzské
kultury, rád také vaří
francouzské recepty.
 
KACHNA
NA POMERANČÍCH
1 kachna, 3 pomeranče, 1 šálek
šťávy z masové pečeně (může
být i bujon), 1 lžíce rajského
protlaku, 1 sklenka koňaku,
pepř, sůl.

Očištěnou kachnu běžným
způsobem upečete-kořeníte
pouze pepřem a to jen velmi
málo.
 
Než kachnu dopečete, připravíte
si omáčku: v kastrolku
rozehřejete šťávu z masové
pečeně, přidáte rajský protlak
a na kolečka nakrájené oloupané
pomeranče. přidáte ještě proužek
pomerančové kůry, očištěný
od bíle dužiny-uvedete do varu,
ale kůru po 5 minutách vyjmete.
omáčku pak dále vaříte 15-20
minut na mírném ohni. Procedíte
ji, dáte zpět na oheň, přilijete
sklenku koňaku a chviličku ještě
povaříte. Kachnu naporcujete,
přelijete omáčkou a obložíte
plátky pomerančů.

autor článku:
ŠIMON VANĚK
třída SEPTIMA

A jak jinak, je to můj dědeček.
Laskavý, není ani přísný, nic
nevyčítá, nepoučuje, povahou
někdy jak malý kluk. Každé léto
bere naši desetičlennou rodinu
k moři, hlavně však proto, jak
říká., aby si měl v moři s kým
hrát. A žádný tobogán pro něj
není překážkou, a v hrátkách
v bazénu nejvíc zlobí on.
Je to zkrátka netypický dědeček,
který miluje (a stále mi pouští
z kazet) Vinnetoua, westerny
a válečné filmy. Má obrovskou
knihovnu, kde my vnoučata
často hledáme povinnou četbu
a máme pocit, že snad

Trabant 
Muzeum

a jeho ůpravám ale najdete zde
třeba i denně používané věci
v DDR (Deutsche
Demokratische Republik) jako
například řidčské průkazy,
dětské hračky, umělohmotné
nádobí. Když přijdete
k hlavnímu vchodu do muzea
tak hned vás zaujmou různí
Trabanti kteří stojí hned
u vchodu. U poladny si můžete
koupit suvenýry. potom vyjdete
nahoru po schodišti a oběví se
první exponáty. Jsou to různé
předměty a trofeje spojené
s Trabim. Ůplně v zady je
místnost postavená jako dílna
na rally Trabiho s číslem 114.
Zpodněho trčely nohy
v monterkách a všechny poličky
okolo byly nacpány k prasknutí
náhradnímy díly jako například
bloky motorů, nezpočetně světel

foto: Papoušek trabant

nekolik blatníků a tak dále
při tomto pohledu si můj táta
vzpoměl na to jak i on dělal
servismana trabantům se kterými
poté závodil jeho kamarád. Ale
zpět k tématu tento vystavený
Trabi je již vzácnost rotože
většina aut byla přestavěna
na rallycross, takový trabant
tady je taky ale v celý růžový.
Ale mají tu třeba i tabanty
po rekonstrukci a nebo
v nálezovém stavu s kompletní

foto: cabrio

historií co jednotlivý trabi
zažil.Mě se obecně v muzeu
líbilo nejen proto že se mi líbí
auta a k tomu ještě stará ale
exponáty na které si můžete
sáhnout neby si do nich sednout
se jen tak nevidí.

autor článku:
JIRKA PAPOUŠEK

třída SEXTA

foto: Trabant Muzeum

Dne 25.3. jsem navštívil
muzeum legendárního auta
Trabanta. Toto muzeum se
nachází na Praze 5 nedaleko
Motola. V tomto muzeu se
dozvíte o historii vozů
od modelu P-70 z roku 1954 až
po nejnovější model Trabant 1.1
z roku 1991. Tato výstava není
věnovaná jenom Trabantům

Elektronická hudba

Je hodně stylů hudby zrovna
dnes jsem si vybral tu
elektronickou hudbu, vybral
jsem si několik stylů této hudby
a jednoduše je popíšu. Čislo 1
Drum and Bass, budete ho znát
pod zkratkou D&B jde o rychlou
taneční hudbu která má obvykle
160 až 180 BPM (beats per
minute). Poslední dobou je
hodně oblíbená v Česku je to
třetí nejposlouchanější styl
elektronické hudby, nejznámější
interpreti jsou Noisia, Netsky

a Sub Focus. Já osobně tento styl
již neposlouchám, ale stojí za to
udělat si přehled a poslechnout
si tento styl. Číslo 2 minimal
Techno, minimal techno je
subžánr techna hodně podobný
Houseu Minimal Techno má
rychlost 115 až 140 BPM, první
skladby v tomto stylu vznikly
v devadesátých letech dvacátého
století. Číslo 3, Trap, trap je
kontroverzní stejně tak jako
nightcore, jde o styl (techno
rap), ale od původní myšlenky

stylu se odpustilo dnes jde
o prakticky pomalou hudbu s 60
až 110 BPM, ptáte se proč je
Trap kontroverzní, kontroverzní
není všude, ale hlavně v ČR
kvůli kolikrát až směšních
textech od Nahrávacích
společností Milion plus
a Blackwood to jsou České
hudební společnosti které
u Milion plus, vydávají skladby
většinou od interpreta jménem
Logic, který vydává někdy až

komické texty například skladby
jako : Kawasaki nebo UPS. Trap
jinak jako styl poslouchám
samozřejmě mimo ten Český
poměrně aktivně. Interpreti
ze zahraničí jsou Hucci,
Suicideboys, Pouya,
a Ghostmane. Zato u rytmického
trapu jde o interprety jako
Marshmello, Getter
nebo TakeFive.

autor článku:
ONDŘEJ DVOŘÁK

třída KVINTA B
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What colors mean in Other 
cultures

Colors have an important role in
our lives. A certain color can
remind us of a memory, smell,
place, feeling, day or even
a time of a year. But in different
cultures colors have different
meanings. So what do colors
mean?
Lets start with the color red. In
South Africa red represents and
is associated with mourning. The
red in their flag represents the
violence the people had to go
through while fighting for their
independence.While in India red
is a very powerful and strong
color. It has many meaning like
power, wealth, fire, fear, love,
seduction and beauty. It also
marks an important day for
women in India. You can
recognize a woman about to get
married by her red henna and

red powder along her hairline.In
China people wear red on New
Years. It is also worn during
weddings and funerals. It
represents good luck, happiness,
prosperity and other things.
And now let's talk about yellow.
In many cultures such as
different African and Egypt,
yellow is associated with gold
and that means money, power,
success. In many African nations
only people with a high rank
were allowed to wear yellow
because of its association with
gold. In Japan yellow represents
wealth, bravery and other good
things. But, in France for
instance the color yellow is
associated with jealousy,
weakness and betrayal. During
the 10th century the French used
to paint doors of traitors and
criminals yellow. In Germany it
does too, represent jealousy.
And in China it represents
pornography. In conclusion,
colors don't mean the same
things in different places.

autor článku:
MARGARITA
STROKACH
třída TER A

6 mýtů o kočkách
1. Kočky se léčí samy lízáním
ran.
Je to docela pravda. Když to je
malinký škrábanec tak si kočka
lízáním své rány může léčit, ale
bohužel když to je větší
nebo hlubší rána, tak si kočka tu
ránu ještě může zhoršit.
2. Kočky udržují rovnováhu
pomocí vousů.
Tento mýtus je zcela nepravdivý,
správně vousy pro kočky slouží
jako orgán k hmatu ne
k rovnováze.
3. Kočka a pes se nemají rádi.
Příběhy o věčném nepřátelství
psů a koček jsou
neopodstatněné. Pokud vyrůstají
spolu v jedné rodině celý život
tak se v pohodě snáší, bohužel
jen nějací páníčci dokonce cvičí
své psi k nenávisti koček.
4. Kočky vidí ve tmě jako
ve dne.
Ve skutečnosti kočky vidí lépe
v noci. Bohužel kočky trpí
dalekozrakostí takže nevidí co se
jim děje přesně pod čumákem.
Například misku jídla určují
čichem.
5. Pokud kočka nechodí ven,
nemůže onemocnět.
To je samozřejmě špatně, jelikož
se může infekce dostat do bytu
díky obuvi a oděvu majitele

anebo může něco být v žrádle
pro kočky.
6. Po sterilizaci se kocouři se
stávají tlustými a línými.
Naopak se stanou víc vstřícnými
a klidnými, to potom můžou
někteří lidé považovat mylně
za lenost. Všichni kocouři spí
zhruba 18 hodin a v zimě klidně
i celý den. Vstávají potom jen,
aby se najedli.

autor článku:
KRISTÝNA SPURNÁ

třída SEK B

ZKUŠENOSTI S 
PSÍMI HRAČKAMI

foto: Apolena Sklenaříková, třída SEK B

         
PROČ ZROVNA HRAČKY?
To je jednoduché, protože každý
tvor se nerad nudí, tak se to
vyřešilo tímto. Hračky už
na naší zemi existují tisíce let,
a to v podobě čehokoliv. I v
daleké minulosti se děti, dospělí
a zvířata potřebovala zabavit.
A to nám vydrželo dodnes. Teď
to ale jsou mobily, počítače a u
zvířat plastové náhrady kostí,
klacků, myší a jiných drobných
stvoření. U nás tedy platí
podmínka, že hračka je to, co
zapiští nebo vydá jakýkoli jiný
zvuk, když se do ní kousne. Asi
nejoblíbenější z těchto
nesnesitelně vytáčivých hraček
je malý pejsek, ze sebe umí
vydat: „HAF HAF HAF HAF
HAF HAF HAF!“ to se vám
možná nezdá hrozné, ale když se

tohle ozve asi desetkrát za sebou
je to k nevydržení! Co u naší
čivavy ale nemělo moc velký
úspěch, tak to byla silikonová
kost. Té se skoro nedotkla.
Když jsem ji však poslala
k babičce a jejím psům, byli z ní
nadšení. V tu chvíli jsem
poznala rozdíl mezi městskou
polštářovou čivavou
a venkovským křížencem. Byla
jsem z toho překvapená,
protože když jsem to zkusila
zopakovat vyšlo to na stejno.
Taky se vám někdy stalo, že váš
pes neodcenil hračku, kterou jste
mu koupili? Když tento článek
dočtete až sem, tak jste dobří,
protože jsem psala
o neprostudovaném tématu, ale
to nevadí. I osobní zkušenosti
jsou cenné, tak se o ně s vámi
podělím. O ty psí vždycky ráda!
Zkuste nabídnout nevyužité psí
hračky útulkům, určitě jimi
uděláte radost.
 

autor článku:
APOLENA

SKLENAŘÍKOVÁ
třída SEK B

ŠRÍ lanka - země plná úsměvů
Srí lanka, stát plný slonů,
čajových plantáží a usměvavých
lidech. Správně by se mělo
říkat Šrí lanka, protože ŠRÍ
znamená v sinhláštině
usměvavý a LANKA země,
takže vlastně je to taková
usměvavá země v překladu (
nebo také zářivá země) . Je to
ostrovní stát v jihovýchodní
Asii. Největším městem je
Colombo a hlavním městem je
Šrí Džajavardanapura kotte.
Národním jazykem je sinhálština
a nebo také tamilština, ale
domluvíte se zde i anglicky.
Na ostrově žije zhruba 20 240
000 obyvatel. Většina obyvatel
jsou Buddhisté, ale jsou tu
i hinduisté, křesťané a v malém
zastoupení i muslimové. Hlavou
státu je prezident. Nynější
prezident je Maithripala
Sirisena. Nejznámější dopravou
je asi tzv. tuk tuk. Tuk tuk je
taková malá tříkolka, ale vejdou
se tam až 4 lidé. Pokud by jste
ale chtěli zaplatit méně, tak je
lepší jet vlakem, ale nečekejte že
to bude nějaký luxus. Vlaky jsou
již velmi staré a místní se ani
neobtěžují se zavírání dveřmi
a to i při jízdě. Ovzduší na Srí
lance je zde opravdu velmi vlhké
a teplé. Proto se zde také velmi

foto: cesta vlakem

daří deštným lesům a je tu
mnoho čajových plantáží.
Přestože je to velmi chudý stát,
tak je tu veliký průmysl
ve výrobě čaje. Jejich vzácný čaj
je bíly čaj, který jsem já mohla
pří své cestě ochutnat a byl
výtečný. Pěstuje se zde i velké
množství skořice. A když už
jsme u toho jídla, tak jedna
taková zajímavost je, že lidé zde
jedí pouze rukami a nechávají si
i narůst delší nehty aby se jim
lépe jedlo...

autor článku:
TEREZA MARIANOVÁ

třída TER A
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V dubnu rána ponurá, máji vládne kultura živelné sety s nádechem
vibrujících osmdesátek. Program
samozřejmě končí poměrně brzo
večer, zoufat však nemusíte,
Krymská zajistí vnitřních
afterparties víc než dost.
Kromě multižánrových akcí
pro všechny ve věku od 0- ∞
přebírají pomyslné módní žezlo
venkovní bleší trhy a stříbrná
plátna se přesouvají ven
a vládnou letní kina (střecha
Veletržního paláce, Karlínské
letní kino Regina, Žluté lázně,
Smíchovská pláž, plac
před holešovickým Cross
Clubem, dejvická Klubovna
a vlastně vůbec, kam šlápnete,
tam od května jede letní kino).
Zkrátka na jaře se neprobírá
k životu jen příroda, ale také
město a jeho kulturní živel.
Všechno, co se Prahou
následující měsíce šustne,
pečlivě evidují sociální sítě-
a nejste-li zrovna jejich fandové,
sledujte portál GoOut.cz,
kulturního Velkého Bratra, který
vám na vybranou akci poskytne
i expresní vstupenky. Tak
venkovnímu kulturnímu lovu
zdar!

autor článku:
BARBORA BAHLSENOVÁ

třída 3.A

Jedna česká pranostika praví, že
„Je-li v dubnu krásně a povětří
čisté, bude květen nepříjemný
jistě.“ Obrátíme-li si ji o 180°,
vyjde nám, že studený
a pochmurný duben znamená
krásný a teplý květen. Doufejme
tedy, že se tahle
pseudomatematická formulka
vyplní, jelikož máj se zatím
rýsuje jako týden nabitý
kulturou víc, než Napoleonovy
kanóny střelným prachem. Státní
svátky 1. a 8. května letos
vycházejí na pondělí, takže
před sebou máme dva
prodloužené víkendy- tudíž my
sice můžeme lenošit, zato
události všemožných rázů
dostanou pořádně do těla. Hned
první okýnko v májovém
kalendáři si nezabral nikdo jiný,
než královna pražské
gentrifikace-Letná. Prvního
května se zde od 14:00 hodin
koná událost Františkovy lásky /
prvomájová sousedská slavnost.
Epicentrem celé události bude
ulice Františka Křížka,
konkrétně pak prostor před Bio
Okem. Obyvatelé (nejen) Letné
mají příležitost něco navařit
a napéci a o výsledný produkt či
recepty se podělit se sousedy.

Své kroky můžete nasměrovat
na Karlovo náměstí do Café
Neustadt. Probíhá zde akce
s názvem Večírek pro zoufalý
holky, kde se ženy nemajíce
koho políbit pod rozkvetlou
třešní mohou alespoň kvalitním
vínem navzájem povzbudit a v
devět utíkat na kutě,
samozřejmě. Jen o pár dní dříve,
už ve čtvrtek 27. dubna, zahajuje
sezónu hvězda volné hudební
platformy minulého léta- a to
sice Stalin, prostor
u letenského metronomu.
Hlavním zdrojem večerní
zábavy bývají DJs (žánrově
hlavně techno), ale i kapely,
ve špičce sezóny co týden
filmové projekce, v loňském září
se zde dokonce promítala
filmová adaptace jedné opery
s živým orchestrem. Letos se
přidají i bleší trhy nebo opékání
buřtů (či veganských alternativ,
Stalin nemůže nejít s dobou).
Veškeré akce jsou zadarmo (aby
taky ne, na veřejném
prostranství) a s možností
přinést si vlastní občerstvení se
cena zábavného večera pohybuje
někde mezi 100-400 korunami.
(Což fakt vyjde lépe než
hospoda). Dlouhý půlrok

očekávanou akcí bude také pátý
ročník (jarního) pouličního
festivalu Korso Krymská, který
se- jak název napovídá- koná
v Krymské (pár minut od naší
školy!), nejžhavější ulici
posledních let. Program začíná
kolem oběda a zábavu si tu
najde opravdu každý. Pro děti je
připraven správňácky rošťácký
zábavný program, na jejich
rodiče se pak chystají všechny
bary a bistra v ulici- po délce
celé ulice se usadí stánky
s nejrozmanitějšími chutěmi
a vůněmi (včetně mnoha vegan
jídel!). Bary obyčejně zavezou
sudy s pivními a vinnými
speciály a mimo jídla a pití se
zde dá epesně vyblbnout-
v loňském roce jste se například
mohli účastnit závodu
o nejrychlejší vyšlápnutí ulice
na kole (zvažte strmost ulice)
a své služby tu zdarma nabízelo
tatérské studio a kadeřnictví.
Nechybí samozřejmě nabitý
hudební program- zhruba
v půlce Krymské zakotví malá
stage (kde se loni předvedla
například kapela absolventa
Sázavské „Old Folks House“),
v dolní části pak bar Zenit
zajišťuje energické DJs hrající

Karta ISIC na permanentky v lyžařských
areálech
při cestování - letenky,
autobusové a vlakové jízdenky
na vstupném do světově
proslulých kulturně-historických
památek
při ubytování v hotelech,
kempech a ubytovnách
příspěvek na kartu ISIC ve výši
200 Kč u bank
celoroční cestovní pojištění
UNIQA od 200 Kč
Aktuální nabídku slev a výhod
na ISIC kartu po České
republice naleznete
na www.isic.cz/slevy.
ISIC platí až 16 měsíců, resp.
vždy od 1. 9. (začátek
akademického roku) do 31. 12.
roku následujícího. V praxi to
znamená, že ať si kartu pořídíte
kdykoli v období od 1. 9. roku
jednoho do 31. 12. roku
následujícího, platí vám vždy
právě do 31. 12. toho roku
následujícího. Platnost tedy není
stanovena na 12 kalendářních
měsíců od vystavení!
Další informace ke kartě vám
poskytne paní Salabová
v kanceláři školy.

Průkaz ISIC je nástrojem
k prokázání statusu studenta
a čerpání slev po celém světě.
Lze s ním čerpat tisíce slev, jako
kombinovaný průkaz studenta je
multifunkčním nástrojem
k využívání mnoha služeb
ve škole, v dopravě nachází
využití jako čipová dopravní
karta. Kartu ISIC může získat
každý, kdo je studentem SŠ.
Studenti víceletých gymnázií
mohou kartu získat již od 12
let. 
Kromě mezinárodního uznání
statusu studenta na držitele čeká
velké množství výhod po celém
světě:
 
platnost ve 124 zemích, nárok
na více než 42.000 slev
slevy na téměř 2300 místech
v ČR
při nákupech, stravování
a vzdělávání
na vstupném na festivaly, akce,
do klubů

Cukr - bílý jed nebo müsli. Pokud tyto věci
nebudete nějakou dobu jíst,
pocítíte jejich sladkost na vlastní
kůži. Já jsem před nějakou
dobou, asi jeden-dva měsíce,
podobné tyčinky nejedla
kvůli palmovému oleji, pak jsem
si dala snickers a přišla mi
odporně sladká. A to je i důkaz
že se závislosti na cukru dá
zbavit, a rychleji než za měsíc.
Dám vám proto pár tipů: Pokud
máte chuť na cukr, dejte si třeba
jablko, kde je cukr taky. Jestli
máte třeba čokoládu, nejezte jí
rychle, ale každý dílek si
opravdu vychutnejte, nebude to
potom "jen" čokoláda, ale
spoustu malých kousků ráje.
Taky se nechcete stát
bio-šílencem, nebo dietomaniakem?
S kamarády si sem tam něco
nezdravého dát neuškodí, podle
mě je důležité zabránit tomu
když jste doma sám a vybílíte
celou spíž. Když máte chuť
na něco nezdravého, uvědomte
si, že až to sníte budete na tom
stejně jako před tím, už to mít
nebudete, spíž si dáte další.
Takže si příště řekněte: "Je tohle
opravdu to, co chci nacpat
do svého těla?" Tak a teď hurá
sníst první mrkev co uvidíte!

autor článku:
JOSEFÍNA ANNA

TOPOLOVÁ
třída SEXTA A

Už jste si někdy hlídali to, co
jíte? Jeden z problémů dnešní
generace je cukr. Cukr je teď
úplně ve všem, i ve věcech
ve kterých bychom ho nečekali.
Všimli jste si někdy že
v McDonaldu chutná klasický
cheesburger jinak, než ten
v happymealu? Do toho
dětského je přidáván cukr, aby si
na něj děti navykli, a příště ho
chtěli znovu. A tak to funguje
ve velké části potravinářského
průmyslu, cukr se používá jako
návyková látka, kterou má
člověk pocit že prostě potřebuje,
a čím víc ho konzumuje, tím
větší a větší množství chce. Já
sama jsem byla schopna (a pořád
jsem) sníst celou milku za den,
to je 100g čokolády, což je fakt
dost. Nadměrná konzumace
cukru může oslabit imunitní
systém, vést k obezitě a řadě
dalších zdravotních problémům.
Pokud chceme ale jeho množství
omezit, musíme si uvědomit
v čem všem se nachází, mimo
sladkých tyčinek, limonád,
čokolády, cukru samotného je
třeba i v bílém pečivu, chipsech
nebo věcech, které se jeví
zdravě, jako některé jogurty
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Hudebník a skladatel Karel Vágner oslavil 75. narozeniny

Ve středu 22. března uplynulo 75
let od narození muzikanta Karla
Vágnera, kterého mají všichni
spojeného především se
zpěvačkou Hanou Zagorovou,
Standou Hložkem a Petrem
Kotvaldem. Karel Vágner se
narodil v Praze. V dětství se
věnoval především sportu. Jeho
první sportovní láskou byl
fotbal. Chytal ve Kbelích
dorosteneckou ligu. Později
přešel na atletiku a byl
výborným skokanem o tyči. Jeho
snem bylo zúčasnit se
Olympijských her. Téměř se mu
to podařilo, ale kvůli úrazu ruky,
musel s vrcholovým sportem
skončit. Sport ale zůstal jeho
celoživotní láskou. Ještě dnes
hraje tenis a léta hrál fotbal
za tým umělců Amfora.
Na vojně začal Karel hrát

na kontrabas a uvědomil si, že se
chce v budoucnu věnovat hudbě
profesionálně. Karel Vágner
složil hudbu k filmům Slunce,
seno, jahody a Babovřesky.
Největším hitem z jeho dílny se
stala písnička Holky z naší
školky, která se stala
i nejprodávanějším singlem
v československé historii a to
téměř s milionem a půl
prodaných nosičů. Karel Vágner
je znám také jako hrdý otec šesti
dětí. Má tři syny a tři dcery.
Nejstarší syn Karel má za ženu
modelku Simonu Krainovou,
syn Jakub je známý jako
výborný rybář a nejmladší Pepa
je zase úspěšný muzikálový
zpěvák. Všechny tři dcery jsou
talentované po tatínkovi. Tereza
je muzikálová zpěvačka,
Andulka je členkou baletního
souboru v Bratislavě a nejmladší
Bára studuje v Praze
konzervatoř. Velkolepá oslava se
konala již v pondělí 20. března
v pražské Lucerně. Ve velkém
legendárním sále se sešli nejen
kolegové ze šoubyznysu, přátelé,
rodina, ale hlavně fanoušci,
kterých má Karel Vágner stale
dost. Sál byl narvaný až po strop
a atmosféra tak byla naprosto

úžasná. Na koncertě se sešla celá
řada celebrit a to nejen na podiu,
ale hodně jich bylo i v hledišti.
Celý program trval téměř tři
hodiny a moderovali ho
Miroslav Donutil a syn Karla
Vágnera Jakub. Mezi gratulanty
se na podiu vystřídali např.
Karel Gott, Jiřina Bohdalová,
Jiří Suchý, Jožka Černý, Václav
Neckář, slovenská skupina No
Name, Michal David, Lubomír
Brabec, Petr Rezek, Heidi Janků,
Antonín Panenka, Petr Kolář,
Stanislav Hložek, Hana
Zagorová a chybět samozřejmě
nemohly děti Karla Vágnera.
Do Lucerny přišla i bývalá první
dáma Dagmar Havlová, která
slaví narozeniny ve stejný den

jako Karel Vágner. Ten na ni
nezapomněl a věnoval ji velikou
kytici. Kromě ní v hledišti seděl
i ministr financí Andrej Babiš,
Libuše Šmuclerová, Zdeněk
Troška, Jitka Zelenková, Felix
Slováček s dcerou Aničkou
a mnoho dalších. Po skončení
koncertu se všichni sešli
na Afterparty, kde se podávala
oblíbená jídla Karla Vágnera
z jeho jednotlivých životních
období. Speciality připravil
vyhlášený šéfkuchař Jaroslav
Sapík

autor článku:
MARTIN LUKEŠ

třída SEK A

Výstava koček, představa vs. 
realita
O víkendu jsem byla s mámou
na výstavě koček. Měla jsem
takovou hezkou představu, že
tam ty kočky budou vedle sebe
sedět a lidi kolem nich budou
chodit a obdivovat je. Myslím,
že moje představa byla trochu
hodně optimistická. Přišly jsme
tam kolem deseti ráno. Hned jak
jsme vešly do budovy, tak tam
bylo hrozné vedro a strašně moc
lidí. Vyšly jsme nahoru a uviděly
jsme kočky. Různé druhy koček
a každá byla zavřená v kleci.
Viděla jsem ten jejich znuděný
a otrávený výraz, jak je jejich
paničky zase vzaly na nějakou
přiblblou výstavu. A ten pocit,
že bych byla jednou z nich
a musela bych být celý den
zavřená v kleci, kde je vedro,
puch, a nějací zvědaví lidé mě
chtějí hladit, je otřesný. Jelikož
tam byli rodiče s dětmi, tak
samozřejmě ty děti si ty kočičky
chtěly pohladit, ale napřed jim ta
panička vrazila do rukou
desinfekci a až po té co si
desinfikovaly ruce tak si mohly
pohladit tu ubohou kočku. Byla
tam ženská, která chodila
od kočky ke kočce a popisovala
je a obecně o nich mluvila, to by
bylo v pochopitelné a v pořádku,

jen že měla strašně nepříjemný
hlas a řvala, jakoby neměla
mikrofon, ten ale měla. Potěšila
mě jediná věc, a to že jsem
viděla naživo kočku, ne
obyčejnou kočku, ale kočku
sphynx, protože se mi hodně libí
a chtěla bych si jí někdy pořídit.
Jak jsem ji viděla v té kleci, jak
leží, tak jsem měla sto chutí ji
vzít a běžet domů. Samozřejmě
jsem to neudělala. Vlastně se mi
tam ještě líbilo jedno triko, kde
byly tři kočičí zadky. Potom
všem jsme šly trochu zklamané
domů.

autor článku:
ANTONIE ŠNOBLOVÁ

třída KVINTA B

Vejce
         
Jak určíte stáří vejce?
...jednoduše stačí vejce dát
do misky s vodou a pozorovat
zda se ponoří. Jestli se ponoří
na dno a na bok nebude staré víc
jak 6 dní. Pokud se na dně vztyčí
bude staré 7 až 12 dní. A pokud
bude plavat na hladině bude
staré 13 až 16 dní. A nakonec
jestli bude tupý konec vajíčka
vztyčený vzhůru bude starší 17
dní.
Jak od sebe rozeznáme
uvařené a neuvařené vejce?
Musíte si připravit hladkou
desku. Vajíčka na ní roztočíte
(uvařené půjde líp) jestli se bude
snažit dostat na špičku znamená
to, že je neuvařené (tekutiny
uvnitř se budou přelévat, kdežto
vařené vejce má pevný obsah
(který se nepřelévá)
Kódy
0-z ekologického chovu
1-z volného výběhu
2-na podestýlce
3-v klecích
Označení
L-73 a více
L-63-73g
M-53-63g
S-53 a méně
Pokus
Zkuste rozkutálet dvě neuvařená
vejce proti sobě...
...myslíte si že se rozbije jedno

nebo dvě???
odpověď: jenom jednou z deseti
pokusů se rozbijou obě vejce
jinak se rozbije vždy jen jedno
Složení
60% bílek
30% žloutek
9,5% skořápka
0,5% blána
         
         
 
 
 

autor článku:
KATEŘINA MIŠKOVSKÁ

třída SEK B
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Proč spát dlouho?

 

Také se vám často stává, že se
vám ráno nechce z postele a o
víkendu spíte klidně třeba i do
oběda. Mám pro vás dobrou
zprávu, spánek je zdravý
a potřebujeme hodně spát. Proč
je tomu tak? Vědci zjistili, že čas
spánku je důležitý proto, aby
naše tělo mohlo provádět svoji
údržbu. Spánek má regenerační,
léčivý účinek. Vědci to prokázali
na pokusech s myšmi.
Nedovolili myším spát. Myši
začaly po několika dnech umírat.
Když jim odebrali vzorky krve,
zjistili, že příčinou smrti byla
otrava krve.
Imunitní systém myší se
po několika dnech bdění
zhroutil, škodlivé bakterie se
začaly množit, zaplavily krev
a myši zemřely. Vypadá to, že
spánek je obdobím, kdy je náš

imunitní systém takovým
opravářem a léčí naše tělo. Hojí
se nám rány, léčíme se z nemocí.
Dostatek spánku je důležitý
proto, abychom zůstali zdraví
a dožili se vysokého věku.
Pokud se vám tedy ráno nechce
z postele a chcete spát, možná
vaše tělo spánek ještě potřebuje
a pokud můžete, klidně si
pospěte.

autor článku:
MARTIN FROUZ

třída KVARTA

7 důvodů proč 
číst knihy

zkušenosti vím, co to s dětmi
v mém věku dělá, když sedí celé
odpoledne u přístroje - máme
unavené oči, nepřemýšlíme
o ničem jiném, někoho bolí záda
a špatně se nám usíná. Proč číst
knihy a jak nám pomáhají se
vyvíjet? 1. Čtení zlepšuje slovní
zásobu - v knihách, ať si to
uvědomujeme nebo ne, čteme
komplikované věty plné
zdánlivě nesrozumitelných slov.
Jakmile si je přečteme vícekrát,
náš mozek si je zapamatuje
a pak ta slova bezmyšlenkovitě
používáme v každodenní řeči. Je
také dokázáno, že 2. Čtení
zlepšuje paměť. U knížek
přemýšlíme nad dějem, vracíme
se zpátky v čase a uvažujeme
nad minulostí a detaily, které
jsme si před tím třeba nespojily.
3. Zlepšuje nám soustředění:

a čtení knih ho vyžaduje hodně.
Není snadné se na knihu plně
soustředit, zvláště, pokud jste
začali aktivně číst nedávno, ale
jakmile se vám to podaří, jste
schopní se soustředit téměř
na všechno v jakékoli situaci. 4.
Zlepšuje se naše představivost.
Toto je i statisticky dokázáno -
lidé, co čtou, mají lepší
představivost a v mnoha
situacích pochopí zadání
nebo lidi ve svém okolí lépe, než
ostatní. 5. Dozvíte se spoustu
nových informací, ať jsou ty
informace jakékoli. Některé
knihy vás naučí (nebo popřípadě
sblíží) řecké mytologii, jiné vás
varují, jak ne nezachovat
a ostatní nám dokážou ukázat,
jak moc si máme vážit svých
přátel. 6. Čtení zbavuje stresu
a pomáhá nám se uklidnit,

například před spaním, kdy naše
tělo potřebuje odpočívat. Vím,
že spoustu lidí uklidňuje si číst
před velkou písemkou ve škole
a mě osobně pomáhá si číst
před návštěvou zubařky
nebo jiného doktora. A nakonec
- 7. Pro zábavu! Ne každý může
být tak vášnivý čtenář
a milovník knih, ale rozhodně
čtením nic nezkazíte. S knihou
můžete trávit svůj volný čas
doma i ve škole, při delších
jízdách vlakem nebo autobusem
nebo když nemáte co dělat.
Čtete vy knihy z nějakých
z těchto důvodů?

autor článku:
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třída KVARTA A

V dnešní době stále méně
a méně dospívajících čte knihy
a místo toho tráví veškerý svůj
čas na počítačích, tabletech,
nebo u televize. Z vlastní

Barcelona VS 
Paris 
Saint-Germain

Barcelona inkasovala další gól.
S tímto výsledkem šli hráči
Barcelony do druhého poločasu
velmi zklamáni. Ve druhém
poločase přidala Paříž ještě dva
góly. Po tomto zápase bylo
definitivní, že Barcelona určitě
vypadne. Měli ale ještě jednu
šanci a to porazit Paříž u sebe
doma na největším fotbalovém
stadionu Evropy Camp Nou.
Ve druhém zápase se Barcelona
ukázala ve své nejlepší formě.
Do zápasu vstoupila velice
slibně. Ve 3. minutě skóroval
hlavou Suárez. Ve 40 minutě si
Paříž dala vlastní gól
a Barceloně už zbývalo jen dát 2
góly, aby srovnali minulou
prohru. V padesáté minutě se
stala první klíčová věc. Neymar
se dostal do pokutového území,
kde ho podráží obránce z týmu
protivníka. Penalty se ujímá
Messi, vstřeluje gól a snižuje

na pouhých 3:4. Barceloně
zbývá vstřelit již pouze jeden
gól. Bohužel Cavani z PSG
volejem pravačkou zvyšuje
na 5:3. Nyní už se musí stát
zázrak, jelikož Barcelona
potřebuje vstřelit 3 góly, aby
mohla postoupit dále. Musí totiž
dát o jeden gól více, než Paříž.
Je 88. minuta a Neymar přidává
další branku pro Barcelonu.
Nastavuje se ještě pět minut
navíc za různá zranění
a diskutování. V 91. minutě byla
odpískána 2. penalta. Spousta
fanoušků a expertů tvrdí, že
penalta neměla být odpískána
a Suárez měl dostat druhou
žlutou kartu za simulaci.
Rozhodčí byl ale neúprosný.
Penalty se ujímá znovu Neymar
a s klidem skóruje. Je poslední
minuta zápasu a barcelonský
brankář ter Stegen vybíhá
z brány pomoct útočníkům.

A věřte nebo ne, Neymar
získává míč, centruje ho
do vápna soupeře, kde Sergio
Roberto ve skluzu dává výherní
gól. Tento zápas se zapsal
do historie Ligy mistrů. Ještě
žádný tým nedokázal postoupit
po prohře 4:0 dál. Je celkem
vtipné, že den před druhým
zápasem trenér Barcelony řekl:
"Když nám někdo dokáže
vstřelit čtyři góly, zvládneme
jich dát i šest." Po tomto zápase
plný zvratů, se na internetu
objevují články typu, že jim
pomohl rozhodčí k výhře, že
Suárez je simulant, atd...
Dokonce se našli i takoví, kteří
sepisují petici na opakování
zápasu.

autor článku:
MARTIN ČERNÁK

třída KVARTA

Jestli sledujete fotbalovou scénu,
tak jistě víte, že v těchto
měsících probíhá Liga mistrů -
nejvyšší evropská fotbalová
soutěž. Dne 14.2. 2017 se střetli
v osmifinále jedny z nejlepších
fotbalových týmů: FC Barcelona
a PSG. Oba týmy dominují
ve svých zemích, a proto bylo
hned jasné, že to bude jeden
z nejzajímavějších zápasů. Paříž
hostovala Barcelonu na svém
stadionu Parc des Princes. Oba
dva týmy nasadily své nejlepší
hráče. Jenže Barceloně to moc
nepomohlo. Už v 18. minutě
vstřelil branku Ángel di María
a 5 minut před poločasem
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Důležitá zpráva 
pro člověka, 
který chce být 
konečně 
šťastný

okamžiku. Narodil ses, abys byl
šťastný. Abys pociťoval štěstí,
vážil si jej, aby si jej přál
ostatním. Možná, že to není ani
trochu jednoduché, možná, že
kolem sebe vidíš utrpení, trápíš
se, že nevidíš světlo. Ale něco Ti
povím, právě v tom je ten
největší fígl. Abys mohl vidět
světlo, musíš vidět i tmu. Jedno
definuje druhé. Tma dává světlu
smysl, je potřebná a měla by být
za to považována, protože bez ní
by světlo nemohlo existovat.
Když pochopíš její důležitost,
ustoupí a Ty lépe uvidíš zář, lépe
budeš cítit chuť zážitků a vůni
jarních dešťů. Všechno, co Tě
potkalo, mělo velký smysl a bez
ohledu na to, jak těžké to
pro Tebe bylo, to byl dar. Dar,
bez kterého bys neměl příležitost
se posunout. Jestli tyto dary
přijímáš, je Tvá věc. Ale věř mi,
že žádná bolest, žádná slza,
žádné utrpení a žádná tma
neměli za cíl Tě jen zlomit

a učinit nešťastným. Nic z toho
nepřišlo jen tak, aby Tě to
zlomilo a odešlo. Nejsi slabý
a život není zlý, možná jen
špatně rozumíš těm opravdu
důležitým příležitostem. Možná
jsi jen špatně pochopil, že Ty
potřebuješ někdy padat, abys
měl důvod na sobě pracovat.
Potřebuješ padat, abys viděl,
jaké to je jít skutečně vzhůru.
Potřebuješ padat, aby sis vážil
svého života, aby sis vážil sám
sebe, aby sis věřil a pochopil,
jak důležitý jsi. Tvé pády jsou
jako vláha pro vyprahlou půdu,
protože přicházejí ve správný
čas tak, abys jim mohl
porozumět a pochopit důvod,
proč přišly. Jsou věci, které Tě
ve škole nenaučí, na které
nedostaneš doklad, ani razítko.
Věci, které si za peníze
a úspěch, za známky a pochvaly
nekoupíš. A ty věci jsou moc
důležité. Jmenují se vděčnost,
pokora, úcta, štědrost,

porozumění a ochota naslouchat.
Když máš skutečně těchto šest
divů v životě, jsi bohatý,
protože jsi v sobě dokázal
zaplnit místo, které by za Tebe
nikdo a nic nenaplnilo. Jsi
bohatý právě proto, že jsi
pochopil svou bolest a zvednul
se. Můžeš hledat chybu
u druhých, můžeš kopat kolem
sebe, můžeš jenom sedět, čekat
co Ti spadne do klína a žít
v bludu, že život je o náhodách
a nespravedlivý. Pak ale budeš
žít vždy jen na půl. Dokud
neporozumíš své bolesti a tmě,
žiješ jen na půl. A Ty máš na to
žít naplno, jinak bys nedostal
bolestivé příležitosti, které Tě ke
světlu vedou. Jsi silný. Tak to
nevzdávej.

autor článku:
LUCKA VÁCHOVÁ

třída 3.A

Být šťastný je ta nejdůležitější
věc ve Tvém životě. Je to přesně
ten pocit, který je opravdu
důležitý a klíčový. Který dává
Tvému životu smysl, naplňuje
Tě a umožňuje Ti žít. Skutečně
žít, ne přežívat. Skutečně cítit,
ne jen rozumět. A skutečně být
plně přítomný v daném

Zapamatuj si 
cokoli!

abychom se pokusili spojit kabel
a velbloud. Můžeme si
představit velblouda, který je
propíchnutý kabelem, velblouda,
který okusuje ze země rostoucí
kabely, nebo velblouda, který
má místo nožiček kabely. Čím
absurdnější, tím lepší. Pokud
v kabelech bude proudit
elektrický proud a velbloud se
bude třást, zaručeně si dvojici
zapamatujete lépe.
Možná vás napadá otázka, jestli
si musíte pro všechno dělat
takové šílené mentální obrazy.
Po několika vyzkoušení už to
bude jednodušší a jednodušší.
Pro zapamatování krátkého
nákupního seznamu si můžete
vytvořit krátký příběh, který si
však nesmíte jen přeříkávat, ale
musíte ho i vidět. Například
pokud si potřebujete koupit

následující věci: máslo, vajíčka,
kuřecí maso, cukr, papriky, med,
kojenecké mléko v prášku
a žvýkačky, můžete si vytvořit
příběh podobný následujícímu.
Představte si máslo, jak padá
z kuchyňské linky a na zemi
rozbije vajíčka. Z vajíček vyskočí
kuřátka, která poběží k velké
homoli cukru a začnou do ní
zobat až jí vyzobají do tvaru
papriky, která se najednou
červeně vybarví, narostou jí
nožičky a ručičky a utíká
po zemi až ke skříni s medem,
vleze do ní, otevře víčko a chce
se v medu vykoupat. Když do
něho vleze, sklenice praskne
a paprika s medem se promění
v bílý prášek, který letí
do kojenecké láhve, která je
přilepená ke stolu rozežvýkanou
žvákačkou a vy ji proto nemůžete

zvednout. 
Je ještě více způsobů, jak si
zapamatovat nákupní seznam.
Všechny jsem nemohu vypsat,
proto vložím na konec článku
odkaz na stránky, kam se
bezplatně můžete zaregistrovat,
učit se nové paměťové techniky
a trénovat ty naučené.
Pokud se něco naučíte,
zopakujte si danou látku hned
po deseti minutách, poté do 24
hodin, či ještě ten den
před spaním. Nikdo nemá
špatnou paměť, jde jen o způsob,
jakým do paměti věci ukládáme.
Objevte kouzlo paměťových
technik! www.trenujpamet.cz

autor článku:
BERENIKA VESELÁ

třída TER B

V únoru jsem absolvovala kurz
Školy paměti, kde mi ukázali jak
používat několik paměťových
technik. Základem všeho je,
abychom si věci vizualizovali,
tedy abychom si představili co
nejbarvitější obrázek, toho co si
chceme zapamatovat.
Na vizualizaci se musíme co
nejvíce soustředit. Pokud
do představy přidáme pohyb,
sílu, rozbití něčeho či jiné
motivy, které vyvolávají silné
emoce, obraz nám zůstane déle.
Velmi podstatné je, abychom
uměli spojit dva pojmy
dohromady. Jakub Pok, lektor
Školy paměti nám nejprve řekl,

Co to znamená vytvořit videohru tom, jakým způsobem se bude
hrát. Hratelnost hry a její
mechaniky je dalším krokem.
Vývojář musí navrhnout, jakým
způsobem bude hráč s tímto
světem spojený, bude-li hrdinou
či zločincem, který zasahuje
přímo, a dodává tak hře akční
atmosféru plnou rozhodnutí
a epických scén, či bude jakýmsi
bohem opatrujícím své poddané,
jindy farmářem, někdy zase
agresivní kozou. Dalším krokem
je atmosféra, jejíž
nejpodstatnější součást bývá
hudba. Spoustu vývojářů si takto
hudbu tvoří samo, aby přesně
seděla a navozovala to, co
vývojář chce, abychom cítili.
Po této fázi plánování stačí už
jen vše pečlivě naprogramovat,
vše poskládat do sebe tak, jak
bylo prvotně myšleno, zjistit, že
to vlastně nefunguje, že to
nesedí a celá věc vypadá

nepřesvědčivě a levně. Nezbývá
nám, než se zase vrátit
k plánování a experimentování.
A takto pořád dokola, dokud to
vývojář nevzdá, nebo neuspěje.
Tvorba her tedy zahrnuje
mnoho, a to nemluvě například
o úhlech kamery, ve kterých je
zabírána. Ve větších
společnostech jsou samozřejmě
tyto úkoly rozděleny na skupinu
specializovaných jedinců,
na animátory, programátory atd.
Finální produkt často vypadá líp,
než co by dokázal stvořit
jedinec, ale jakmile se na takové
hře podílí spoustu lidí, je třeba
všem těmto lidem zaplatit, a tak
vznikají hry bezduché, jejichž
cílem je pouze to, aby byly
prodány.

autor článku:
ADAM VOTOČEK

třída 3.A

Videohry - často akční, občas
přespříliš brutální, jindy tak
jednoduché, že vám k jejich
dohrání stačí pouze jediný prst.
A jindy jsou videohry čistým
artistickým projevem, který čeká
na pochopení a rozebrání stejně
tak jako mnoho klasických
uměleckých děl. Samozřejmě
vám nemusím říkat, že existují
jak kvalitní, tak přímo příšerné
hry, stejně tak jako například
filmy. Hry a filmy toho mají
spolu společného opravdu dost,
na druhou stranu bych tvoření
her přirovnal spíše
k architektuře. Jako můžeme
vidět například u Müllerovy vily,
její architekt Adolf Loos
navrhoval každičký detail -
od samotné stavby, přes obrazy,
které v ní budou viset, speciální

přihrádky na boty, nebo dokonce
to, na jaké místo v jídelně bude
určitou denní dobu svítit slunce.
Videoherní vývojáři musí myslet
podobným způsobem. Co tedy
takový velmi dobrý videoherní
vývojář musí umět, aby dokázal
hry tvořit? Kdybychom brali
v potaz nezávislého vývojáře,
jeho práce bude zahrnovat úplně
vše. Ze začátku stačí pocit, který
by ona hra měla splňovat
od toho se vše pochopitelně
odvíjí. Vizuální návrh postav,
staveb, míst, celého světa,
ve kterém se hra bude odehrávat,
jdou ruku v ruce s návrhy
příběhu, který těmto doposud
obrázkům dodá život. Tato část
je velmi kritická, protože často
rozhoduje o tom, jak se lidem
hra bude ve finále líbit, ale i o
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Jak by svět 
vypadal bez 
pravidel?

jsme jiný. Proto musejí být lidé
solidární. Bez pravidel nejde žít,
bez pravidel by se nikdo nemohl
na nikoho ani na nic spolehnout.
Žili bychom v obavách.
Dodržujme pravidla a společně
se nám tu bude žít dobře.
Kryštof Navara, prima
První, co by nastalo, by bylo
hromadné vykrádání bank
a obchodů, protože by nebyly
zákony. Ani by pravděpodobně
neexistovala policie a soudy,
protože by nikdo nedohlížel
na to, zda jsou dodržované
zákony. Pravděpodobně bych
nechodil do školy, protože by
neexistovala povinná školní
docházka. Ve škole by neplatila
pravidla, jak se chovat. Nastal
by chaos v dopravě, protože by
si jezdil každý, jak by chtěl.
Atomové bomby by se vyráběly
bez regulování, a tak by
docházelo k postupnému zničení
Země. Druhá varianta života
bez pravidel ale je, že by svět

možná fungoval dobře,
protože by lidé přišli na to, jak
se k sobě chovat i bez jasně
daných pravidel. Filip Blaas,
prima
Jediná výhoda života
bez pravidel by byla, že by si
každý mohl vzít, co by chtěl
(myšleno z obchodů) a všichni
by měli to, co by chtěli. Ale
na druhou stranu by zase všichni
mohli krást a zabíjet se
navzájem a to by nebylo dobré.
Ctižádostiví lidé by se snažili
získat moc, a proto by mohli
vést války, útočit na sebe. A to
prostě není normální! Všechno
by bylo neuklizené, řádily by
nemoci, protože by se nemusela
dodržovat hygiena. Všude by
byly rozbité věci. Nikdo by si
nemohl být jistý svým bezpečím.
Nebylo by jídlo ani pití,
protože by ho nikdo nevyráběl,
protože by všichni čekali, že by
to udělal někdo jiný. Adam
Boček, prima

No, to by byl vééélkýýý zmatek.
Všichni by si dělali, co se jim
zlíbí. Třeba nějaký Rudolf by šel
do obchodu a vzal by si jablko,
a další a další a mohl by takhle
sníst celý obchod i s
prodavačkou. I prezidenti by
mohli krást psací pera
na veřejnosti. Nikdo by se nebál,
že ho chytí, zavřou, potrestají.
Nebylo by zakázané mít jako
domácího mazlíčka plejtváka
obecného nebo lva a mohli byste
s nimi chodit na procházky
do města. Nemuselo by se chodit
do práce nebo do školy, všechno
byste mohli ukradnout. Taky
byste mohli mít vlastního otroka.
Vše by se řídilo právem
silnějšího. Prostě by to tu
vypadalo jako v džungli nebo v
Kocourkově. Pravidly a zákony
se lišíme od zvířat, od opic,
ptáků, ještěrů či ryb. Ale... i ti
mají svá pravidla. Dalibor
Šmíd, prima

Studenti primy se zamysleli
nad tím, jak by vypadal svět
bez pravidel. Přinášíme vám
pár ukázek, výňatků z textů:
"Hej, uhni! Nepřekážej, teď jedu
já!" "Sám si uhni a táhni ke
všem čertům!" "Běžte voba
s těma svejma bednama někam!"
Možná takhle by to vypadalo
na silnici, kdyby neexistovala
žádná pravidla. Existuje několik
důvodů, proč jsou pravidla
důležitá. Vše je jednodušší, lidé
se mají podle čeho řídit a vědí,
jak některé věci dělat. Kolektiv
se dokáže shodnout lépe
na nějakém společném řešení.
Pravidla lidem určují, že některé
věci se nesmějí. Nejde, aby byli
spokojení všichni, protože každý

Organická 
architektura?

mezi organickou architekturu.
A co to vlastně je ta organická
architektura? Je to architektura
inspirovaná organickými,
přírodními tvary. Spoustu jeho
děl je nezrealizovaných, ale
velmi nadčasových. Mezi jeho
nejslavnější zrealizovaná díla
patří např. Muzeum Ferrari
v Modeně, Obchodní dům
Selfridge v Birminghamu,
Budovu tiskového centra
na londýnském kriketovém
stadionu (Lord's Media Centre)
apod... Bohužel je mnoho jeho
děl nezrealizovaných třeba
v České Republice není ani
jedna Kaplického stavba.
Pro Prahu navrhl novou
obrovskou národní knihovnu
na letné zvanou chobotnice
nebo také blob. Do knihovny by
se vešlo 10 milionů knih

a knihovna by sloužila také jako
velká studovna. Jako další návrh
který se neuskutečnil navrhl
koncertní síň nazývanou Rejnok
určenou pro České Budějovice.
Jan Kaplický je ve světě
významným architektem a tím
pádem je trochu smutné, že
světově známý český architekt
v České Republice nemá jedinou
stavbu. Jan Kaplický měl
do 12.března velkou výstavu
v tančícím domě, nazvanou

,,JKOK Nekonečno Jana
Kaplického". Na výstavě bylo
k vidění mnoho modelů,
reálných fotografií či ,,reálných"
obrazů nezrealizovaných staveb.
Na výstavbě se také dalo vidět
designové jídelní sety, vázy
a jeho oblečení. Část výstavy
byla věnována jeho životu. Jeho
rodičům (výtvarníkům) kteří
Jana Kaplického také velmi
inspirovali. Mě osobně se
výstava velmi líbila. Líbí se mi
jeho díla a doufám a věřím, že
jednou se v České Republice
dočkáme nějaké stavby Jana
kaplického.

autor článku:
SOPHIE HURT
třída SEXTA B

Organická architektura patří
k současnému modernímu světu.
Mezi populární představitele
organické architektury patřil
také Jan Kaplický. Jan Kaplický
se narodil 18.4. 1937.
Během svého života navrhl
spoustu úžasných a slavných
staveb. Většina jeho staveb patří

Marvin Gaye

Detroit, Michigan, ao that he can
release his first solo record.
Success came to him when he
realesed his first singel
"Stubborn Kind Of Fellow".
He also often was singing duets,
mostly with Tammi
Terrell(which sadly died in
Marvin's arms in the age of 24
while preforming in 1970).
When Terrell died, Marvin was
devastated and he made one of
his most successful records
What's Going On.
His other big hits were also
Ain't No Mountain High
Enough, I Heard it Through
the Gapevine and Let's Get It

On. Marvin Gaye bacame one of
the best: Soul, early Pop, Blues
and Funk in the 1960s till the
1980s. He was married twice.
First to Anna Gordy
Gaye(1963-1977) and then to
Janis Gaye (1977-1981). On the
1st on April, just a day before
his 45th birthday, Marvin got in
a big fight whith his father,
Marvin Gaye, Sr. and it ended
up very badly. It ended up by
Mr. Gaye, Sr. shooting his own
son. And that was the end of Mr.
Marvin Gaye, Jr.'s career.

autor článku:
BRAM SLOOTEN

třída SEXTA A

Yes I know, kind of a funny
name, right? Well this is a name
of one of the greatest soul
musicians of his time.
Marvin Pentz Gay, Jr. was
born on the 2nd of April 1939 in
Washington D.C., USA. From
the beginning Marvin was first
heard in 1957 as a member of
the group Maquees and two
years later he moves leaves to


